entendimiento a un juicio si no es por la voluntad”²¹. En este pasaje aparece ya claramente incoado el argumento del “ángel malo”, en la medida en que el error adquirido por la “doctrina” puede provenir de una autoridad “humana” o “creada” en general, lo que incluye expresamente expresamente a los ángeles (“aliqua auctoritas humana vel potius creata, ut angelicam etiam includamus”). Sólo la evidencia como tal (como sucederá en Descartes), puede obligar al entendimiento a asentir de un modo necesario²².

En lo que hace al segundo género de causas del error (las causas “extrínsecas”), Suárez sostiene que el entendimiento podría ser “obligado” a asentir de forma errónea, por razón de una causa externa al propio hombre, ya sea ésta Dios, ya un “ángel malo” con poder suficiente para ello²³. Sin embargo, ninguna de estas dos posibilidades puede admitirse. La primera, porque repugna a la bondad y veracidad de Dios²⁴. Con mayor motivo no podría el ángel malo engañar al hombre, puesto que un ángel no puede informar directamente al entendimiento con un juicio o “acto segundo” (poder exclusivo de Dios, su creador), y, como mucho, podría “inducir” o “sugestionar” al individuo (“como por aprendizaje”, “ad modum disciplinae”) a la hora de

²¹ “Quando ergo iudicium est ... ut nitatur sola auctoritate dicentis, facile est radicem falsitatis in eo reperire, nam quoad specificationem ... provenit ex imperfectione dicentis seu docentis, quia ... vel falli potest vel mentiri, et ideo huiusmodi origo semper est aliqua auctoritas humana vel potius creata, ut angelicam etiam includamus Quoad exercitium vero propria causa est voluntas ipsius hominis iudicantis, quod universale est in omni iudicio falso Quod provenit ex differentia notanda inter veritatem et falsitatem, nam ad veritatem potest intellectus necessitari, ad falsitatem autem non potest ... , ... ideo quoad exercitium nunquam potest in falsum iudicium incurrere, nisi per liberam motionem voluntatis” (2, 5-6, p. 194).

²² “intellectus non determinatur ex necessitate ad iudicium nisi media evidētia rei cognitae, ut experientia ipsa docet, et ratio, quia absque evidētia obiectum non perfecte applicatur potentiae, ut eam ad se ex necessitate trahat ac determinet; evidētia autem non potest falsum iudicium parere, quia fundatur in re ipsa cognita prout est in se vel necessario resolvi debet in aliqua principia per se nota” (2, 6, pp. 194-5). Llama por cierto la atención que el giro “por experiencia y razón” que leemos en este pasaje (“ut experientia ipsa docet, et ratio”), se encuentre también en la “Epistola” dedicatoria de Descartes a la princesa Isabel de Bohemia, al comienzo de los *Principia Philosophiae*: “ea tantum scribam, quae vera esse ratione vel experientia cognosco, & hic in exordio eodem modo ac in toto reliquo libro philosophabor” (A-T, VIII, pp. 1-2), es probable que no se trate de una mera coincidencia.